Diário da República, 2.a série — N.o 216 — 9 de Novembro de 2007 32 609

ECD, aprovados pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com
as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os
professores do quadro de zona pedagógica a seguir indicados:

Grupo Nome Para QZP Código

410 António Baldomar Teixeira Júnior . . . Algarve 08
500 Joana Raquel da Silva Pinto Feiteira Algarve 08

27 de Julho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Elsa
Margarida Cordeiro Meira.

Despacho n.o 25 616/2007

Por despacho de 27 de Julho de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 106/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 218,
de 13 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foi transferida para lugar do quadro da Escola Secundária Manuel
Teixeira Gomes, Portimão (código 400336), nos termos da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovados pelo
Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas
pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, a professora do quadro
de nomeação definitiva Maria Raquel Oliveira Soares dos Santos,
do grupo 620, da escola com o código 342816 para a escola com
o código 400336.

27 de Julho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Elsa
Margarida Cordeiro Meira.

MINISTÉRIO DA CULTURA

Secretaria-Geral

Despacho (extracto) n.o 25 617/2007

Por despacho da Ministra da Cultura de 30 de Julho de 2007,
é atribuída a medalha de mérito cultural a Viktoria Postnikova, em
reconhecimento do inestimável trabalho de uma vida dedicada à divul-
gação da música erudita, enquanto pianista de talento, ao longo de
mais de 30 anos de carreira.

18 de Outubro de 2007. — A Secretária-Geral, Fernanda Soares
Heitor.

Rectificação n.o 1924/2007

Por ter saído com inexactidão o despacho n.o 18 507/2007, de 16
de Julho, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 158, de
17 de Agosto de 2007, a p. 23 691, rectifica-se que onde se lê:

«3 — O presente despacho produz efeitos a 30 de Junho de 2007.»

deve ler-se:

«3 — Nos termos do n.o 3 do artigo 31.o da Lei n.o 2/2004, de
15 de Janeiro, alterada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto,
os nomeados nos termos do n.o 1 do presente despacho ficam auto-
rizados a optar pelo vencimento ou retribuição base da sua categoria
de origem, com os limites prescritos nesta mesma norma legal.

4 — O presente despacho produz efeitos a 30 de Junho de 2007.»

23 de Outubro de 2007. — A Secretária-Geral, Fernanda Soares
Heitor.

PARTE D

TRIBUNAL CONSTITUCIONAL

Despacho n.o 25 618/2007

Nos termos dos n.os 2 e 3 do artigo 21.o do Decreto-Lei n.o 545/99,
de 14 de Dezembro, nomeio a licenciada Sofia Inês Martins Simões
para prestar colaboração ao meu Gabinete na especialidade de ciências
documentais.

A nomeação produzirá efeitos a partir de 1 de Novembro de 2007
e terá a duração de três meses, renovável, podendo, no entanto, ser
a todo o tempo revogada.

A nomeada auferirá uma remuneração mensal ilíquida equivalente
à determinada pela carreira técnica superior, escalão 2, índice 415,
da tabela salarial da função pública.

A nomeada tem ainda direito ao subsídio de refeição, de acordo
com o regime legalmente estabelecido.

O regime de prestação de trabalho, designadamente em termos
de horário de trabalho, será o genericamente definido para os serviços
de apoio deste Tribunal.

18 de Outubro de 2007. — O Presidente, Rui Manuel Gens de Moura
Ramos.

2.O JUÍZO DO TRIBUNAL DA COMARCA
DE ALBERGARIA-A-VELHA

Anúncio n.o 7614/2007

Prestação de contas (liquidatário)
Processo n.o 404-D/2001

Liquidatário judicial Rui Castro Lima.
Requerido — Manuel Martins Domingues da Silva.

A Dr.a Amélia Sofia Rebelo, juíza de direito deste Tribunal, faz
saber que são os credores e o falido Manuel Martins Domingues
da Silva notificados para, no prazo de 5 dias, decorridos que sejam

10 dias de éditos, que começarão a contar-se da publicação do anúncio,
se pronunciarem sobre as contas apresentadas pelo liquidatário
(artigo 223.o, n.o 1, do CPEREF).

24 de Outubro de 2007. — A Juíza de Direito, Amélia Sofia
Rebelo. — O Oficial de Justiça, Maria do Rosário Oliveira.

2611061681

TRIBUNAL DA COMARCA DE ALCÁCER DO SAL

Anúncio n.o 7615/2007

Insolvência de pessoa colectiva (requerida)
Processo n.o 251/07.7TBASL

Requerente — Sociedade Agrícola da Giesteira, S. A.
Insolvente — JADC 2 — Cortiças, S. A.

Na Secção Única do Tribunal da Comarca de Alcácer do Sal, no
dia 20 de Agosto de 2007, ao meio-dia, foi proferida sentença de
declaração de insolvência da devedora JADC 2 — Cortiças, S. A.,
número de identificação de pessoa colectiva 504555391, com endereço
na Urbanização das Brévias, Rua Dois, 351, 4535-516 Paços de
Brandão.

É administrador da devedora José Joaquim de Pinto Coelho, sócio
gerente da devedora, residente na Urbanização das Brévias, Rua Dois,
351, 4535-516 Paços de Brandão.

Para administradora da insolvência é nomeada a Dr.a Teresa Alegre,
número de identificação de pessoa colectiva 149017820, bilhete de
identidade n.o 6636067, cartão profissional n.o 2313c, com endereço
na Rua do Mercado, bloco 3, 2.o, direito, apartado 204, 3781-907 Anadia.

Ficam advertidos os devedores do insolvente de que as prestações
a que estejam obrigados deverão ser feitas ao administrador da insol-
vência e não ao próprio insolvente.

Ficam advertidos os credores do insolvente de que devem comunicar
de imediato ao administrador da insolvência a existência de quaisquer
garantias reais de que beneficiem.